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Materialprifungsamt No
PRUPEN - UBERWACHEN - ZERTIFIZIERERN
Aufenstelle Erwitte « Auf den Thrénen 2. 59597 Erwitte .Telefon (02943) 897-0 .Telefax (02943) 897 33 . E-Mail: erwitte@mpanrw.de

PRUFBERICHT
Nr. 230006640-2 vom 12.09.2008

Auftraggeber

Rudolf Hensel GmbH

Lack- und Farbenfabrik
Lauenburger Landstraf’e 11
21039 Boérnsen

Auftrag
Priifung des Brandverhaltens nach DIN EN ISO 11925-2

Auftragsdatum: 22.08.2008
Datum der Probenahme: keine amtliche Probenahme
Probeneingang: 21.08.2006

Datum der Priifungen: 02.09.2008

Beschreibung/Bezeichnung des Priifgegenstandes

mit dem Beschichtungssystem ,HENSOTHERM® 2 KS AUSSEN* beschichtete, nicht
feuerhemmend behandelte Spanplatten nach DIN EN 13238, Tabelle 1.

Die Probekérper waren vor der Priifung ca. 2 Jahre der Bewitterung im Freien nach DIN
4102-16, Abschnitt 6.2.3 ausgesetzt.

Beschreibung der zugrunde liegenden Priifverfahren

EN 11925-2 (Juli 2002) ,Prifungen zum Brandverhalten von Bauprodukten - Teil 2:
Entziindbarkeit bei direkter Flammeneinwirkung (ISO 11925-2:2002)"

Die Ergebnisse der Priifungen beziehen sich ausschlieflich auf den oben bezeichneten und auf Seite 2 beschriebenen Priifgegenstand.
Prifberichte durfen ohne Zustimmung des MPA NRW nur nach Form und Inhalt unveréndert versffentlicht oder vervielféltigt werden.
Die gekiirzte Wiedergabe eines Priifberichtes ist nur mit Zustimmung des MPA NRW zuléssig.

Dieser Prifbericht umfasst 4 Seiten.
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1 Beschreibung des Probematerials

1.1 Angaben des Auftraggebers:

mit dem Beschichtungssystem ,HENSOTHERM® 2 KS AUSSEN" beschichtete, nicht
feuerhemmend behandelte Spanplatten nach DIN EN 13238, Tabelle 1.

Das Beschichtungssystem besteht aus:
a) ,HENSOTHERM® 2 KS AUSSEN*

b) dem Decklack ,HENSOTOP AuRen“ oder ,HENSOTOP 84 AQ“ (Letzterer ist nur fur
die Beschichtung in der Werkstatt geeignet.)

1.2 Im MPA NRW festgestellte Werte:

Es wurden beim MPA NRW Probekérper durch allseitiges Beschichten von nicht feuer-
hemmend behandelten Holzspanplatten (siche DIN EN 13238, Tabelle 1) angefertigt. Die
NaRauftragsmengen und die Trocknungszeit von 24 Stunden wurden vom Auftraggeber
vorgegeben.

a) Grundierung: 2 x 275 g/m? NaRauftrag ,HENSOTHERM® 2 KS AUSSEN* in zwei
Arbeitsschritten

b) danach entweder
2 x 120 g/m? NaBauftrag "HENSOTOP auRen" in zwei Arbeitsschritten
oder
2 x 120 g/m? NaRauftrag "HENSOTOP 84 AQ" in zwei Arbeitsschritten
(siehe Abschnitt 2)

Dicke der beschichteten Platten: i.M. 14,5 mm
Flachengewicht der beschichteten Platten: i.M. 11,3 kg/m?

1.3 Vorbehandlung und Einbau der Proben:

Die Probekdrper waren vor der Prifung ca. 2 Jahre der Bewitterung im Freien nach DIN
4102-16, Abschnitt 6.2.3 ausgesetzt.

Die Prufungen erfoigten freihéangend.
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2  Versuchsergebnisse

Probekérper mit dem Decklack ,HENSOTOP 84 AQ“
Bis auf Probekérper 2: Beflammung der wéhrend der Bewitterung nach Stden
ausgerichteten Seite

Probenanordnung: freihangend

Flammenangriffspunkt: Vorderkante der Probe

Beflammungszeit: 30 Sekunden

Beflammung: Kantenbeflammung Anzahl der Proben: 6
Proben-Nr. | 1 [ 2 [ 3] 4] 5716 ] }

( Zeitangaben ab Versuchsbeginn )

Entziindung (s) 1 1 1 1 1 1

Erreichen der Memarke (s) -- -- -- -- -- --
Selbstverléschen

der Flammen (s)

Grélte Flammenhdhe (cm) 3 3 3 3 3 3

Ende des Nachbrennens (s) - - -- - - -

Ende des Nachglimmens (s) -- -- - - - -

Gelbscht nach (s) - - - - - -

Rauchentwicklung gering
Brennendes Abfallen . . . . : .

) nein | nein | nein | nein | nein | nein
Zeitpunkt (s)

Probekdérper mit dem Decklack ,HENSOTOP AuRen®
Bis auf Probekérper 1: Beflammung der wihrend der Bewitterung nach Norden
ausgerichteten Seite

Probenanordnung: freihdngend

Flammenangriffspunkt: Vorderkante der Probe

Beflammungszeit: 30 Sekunden

Beflammung: Kantenbeflammung Anzahl der Proben: 6
Proben-Nr. | 1 [ 2 [ 3] 4] 576 ] }
( Zeitangaben ab Versuchsbeginn )

Entziindung (s) 1 1 1 1 1 1

Erreichen der MeBmarke (s) -- -- - - - -

Selbstverléschen
der Flammen (s)

Grélte Flammenhodhe (cm) 3 4 4 3 4 4

Ende des Nachbrennens (s) -- - - - - -

Ende des Nachglimmens (s) -- - -- - - -

Geldscht nach (s) - - - - - -

Rauchentwicklung gering

Brennendes Abfallen
Zeitpunkt (s)
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3 Besonderer Hinweis

Die Prifergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem Bauprodukt
unter den speziellen Prifbedingungen bei der Prufung; sie sind nicht als einziges Kriterium
zur Bewertung der potentiellen Brandgefahr des Bauprodukts im Anwendungsfall zu
verstehen.

Erwitte, 12.09.2008

Der Leiter der Priifstelle
in Vertretung




